（附件1）
塘下教育学区2017年中小学生科技节实施方案

本届中小学科技节从9月开始至11月结束，历时3个月。活动主题为“创新·合作·成长”，主要内容包括：中小学生信息技术作品制作现场比赛、少儿“七巧科技”系列活动、青少年科技创新大赛、青少年信息学（计算机）等四大系列活动。

一、中小学生信息技术作品制作现场比赛

（一）中小学生Scratch现场编程比赛

学区报名时间截止10月13日（第6周星期五）前，初中生参加Scratch现场编程比赛和初中学生现场网页制作比赛不能重复报名，学区现场比赛时间于10月21日（第7周星期六）上午8:30开始；地点：塘下一小电脑室。参赛要求：

（1）学生不带任何文具用品、资料，现场提供应用软件、相关素材。主题由组委会确定，学生独立设计、现场编程，最后将源文件和生成的可执行文件（exe）保存在指定的目录下。 

（2）应用软件：应用软件：比赛电脑装有Windows 7、IE、office 2007、Scratch、美图秀秀软件。

（3）参赛选手独立完成任务后，必须将作品按现场比赛规定要求保存到指定的文件夹中。
报名方式：（附件2）：《塘下学区2017年中小学生科技节参赛报名表》发送至zhmncom@126.com邮箱里。

（二）中学生现场网页制作比赛

1．时间地点：

现场比赛定于10月21日（第7周星期六）8：00在塘下一中举行，时间累计为6个小时（不包括中午集中用餐时间，午餐由参赛学校自行提供）。请各参赛选手当日上午8：00到塘下一中校门口集中。

2．参赛要求

（1）现场赛所使用的电脑将统一装有Windows 7、Office 2003/2007、Frontpage 2003/2007 、Adobe PhotoshopCS3、Coreldraw12、Flash 8.0/CS3、Dreamweaver 8.0/CS3、Fireworks 8.0并与温州教育信息网相连（网址：www.wzer.net）。
（2）现场比赛所需的有关素材资料将统一放在指定的文件夹中供参赛选共享。参赛选手不得携带参考书籍、光盘等资料进入赛场，只允许从指定文件夹或通过温州教育网获取制作网页所需材料。

（3）现场赛网页制作以科普知识为主题，要求页面布局合理、美观，使用便捷、有效。赛题将提供网页基本框架等具体要求。

（4）参赛选手独立完成任务后，必须将作品按现场比赛规定要求保存到指定的文件夹中。

3.报名方式：（附件2）：《塘下学区2017年中小学生科技节参赛报名表》于10月13日(第6周星期五）前发送至zhmncom@126.com邮箱里。

（三）信息技术创客作品展示活动

1．参加对象：全学区中小学生（市级名额初中组5名、小学组7名）

2．作品要求：能够展现作者的科学素养、创新精神和实践能力，提倡融合科学、技术、工程、艺术和数学等领域，能够采用Scratch或Processing编程、单片机（如Arduino板卡等）、传感器、电子元器件等器材独立设计的软件或软硬件结合的作品。

3．报送方式：请有相关经验的教师指导学生创作或已有作品（软件或者软硬件作品）直接上报参展，附《“创客作品”报名登记表》（见附件5），于10月17日(第7周星期二）前报送塘下教育学区307室。

二、少儿“七巧科技”竞赛
（一）活动目的：通过参与“七巧科技”系列活动，激发青少年学生的科学兴趣，启迪创造意识，培养动手动脑能力和空间想象力，进一步提高青少年学生科学素质和审美能力，促进科技教育活动的普及与发展。
（二）参赛对象：全学区小学生（参加市级比赛名额共50名）

（三）活动内容

1．“七巧科技”系列活动一：智力七巧板（其中25名）

2．“七巧科技”系列活动二：智力美画板（其中25名）

（四）活动项目及比赛形式

1．“智力七巧板组合与分解”比赛（分年段个人赛）；

2．“智力美画板”简笔创作画比赛（分年段个人赛）；

3．“智力七巧板”多副主题创作5人组现场团体赛；

4．“智力七巧板多副组合”创新作品评比。
（五）活动项目、实施、评比方案
1．“智力七巧板组合与分解”竞赛规则

2．少儿“智力美画板”竞赛规则

3．“智力七巧板”多副主题创作5人组现场团体赛比赛规则

4．“智力七巧板多幅组合创作”申报评比规则

详细要求参见：瑞教学〔2017〕323号《关于举办瑞安市第十九届青少年科技节的通知》
5.报名时间：各小学于10月13日（第6周周五）前填写（附3.4）
发送zhmncom@126.com邮箱里。

三、塘下教育学区中小学生科技创新大赛

科技创新大赛包括竞赛活动、展示活动两部分。竞赛活动包括青少年科技创新成果竞赛、少儿科幻画和机器人创意赛。展示活动为青少年科技创新成果。

（一）、参赛事项

1.作品报送时间：2017年10月17日(第7周星期二）前。
2.作品展示地点：中学组和小学组都放在学区二楼会议室里。

(二)
申报材料及条件

1. 科技创新项目科技小发明类作品的申报：项目申报统计表一式一份；（附件6）:实物作品一份、作品介绍一式一份。（学区评选展板不做要求。）

2. 科技创新项目科技小论文的申报：项目申报统计表一式一份(附件7)、论文一式三份（其中正文不封面的2份、有封面的1份）。

3. 科技实践活动类作品的申报：项目申报统计表一式一份(附件8)、项目报告一式三份（其中正文不封面的2份、有封面的1份）。

4. 科学幻想绘画报名表（统计表）一式一份(附件9)于10月13日（第6周星期五）之前发至zhmncom@126.com.(比赛纸张规格尺寸：54cm×38cm)。

现场比赛：时间：10月21日（第7周星期六）上午8:30开始；地点：塘下一小食堂一楼餐厅。

5. 电脑机器人创意设计项目的申报：项目申报统计表一式一份(附件11)、电脑机器人创意设计实物作品一份、作品创意设计方案的详细介绍一式一份、喷绘展板(规格尺寸：120cm×90cm)一份、电脑机器人运行程序(包括支持程序运行平台、所源代码)光盘一份。

6.科技小制作的申报：报名表（汇总表）(附件10)于10月13日(第六周星期五）前报名表发送至zhmncom@126.com邮箱里。
现场比赛：时间：10月21日（第7周星期六）上午8:30开始；地点：塘下一小（初中组:食堂二楼餐厅、小学组：综合楼三楼舞蹈室）

附：  一、科技小制作比赛规则

(一)题目：滚弹珠

(二)材料准备：

组委会提供：

1. KT板： 长100厘米、宽30厘米一块。

2. 玻璃球弹珠1个（弹珠直径1.4厘米）、大头针10枚、小瓶盖3个（外径3.2厘米，高1.7厘米），大瓶盖（外径5厘米，高1.2厘米）。 弹珠和瓶盖的大小以现场提供为准。

3. 刀式圆珠笔用来切割KT板。

选手只允许带30厘米长的直尺一把。   

(三)比赛人员和时间：

1. 参赛选手：2人一组。

2. 制作时间：4 0分钟。

(四)任务


1. 用KT板如图建造一个斜坡，无需准备胶带纸和双面胶，斜面长50厘米，宽30厘米，斜坡前端高度在6厘米之内，斜坡后端高度在16厘米之内；在斜面的左上方5厘米x2厘米作为发球区。

    2. 用3个小瓶盖和大头针，使弹珠从斜面滚到大瓶盖子里。斜面的平面上除大头针、小瓶盖外，保持平滑完整，无其它附着物。小瓶盖可用大头针固定在斜面上，但瓶盖不能插在斜面上，不能改变瓶盖外观。在开始计分比赛后，不可以调整大头针和瓶盖位置。

3. 大瓶盖按序号1到5, 如图依次摆成一列，摆在地上，与前端板平行。大瓶盖不能和KT板接触，不可以改变瓶盖形状和倾斜瓶盖。大瓶盖上无其它附着物，大瓶盖周围不能出现阻挡物。
4.在滚弹珠时，参赛者身体部位不得触碰斜坡结构和瓶盖，不得人为改变弹珠运行轨迹。
(五)成绩

1. 在发球区内静止释放弹珠，使之掉入下端大瓶盖内，掉入瓶盖内得分，大瓶盖从左到右分值是1到5分。每组释放弹珠10次，以累积得分计算成绩，分数越高，成绩越优秀。

2. 以下情况不计成绩：

(1)弹珠掉到地面后再掉入瓶盖中；

(2)弹珠掉到瓶盖中，再掉到地面。

3. 如参赛选手干扰其他人比赛，第一次进行口头警告，第二次取消其比赛成绩。

4. 比赛结束后，参赛者签名确认成绩，由裁判组进行成绩统计和排序。
附件2

塘下教育学区2017年中小学生信息技术作品现场制作比赛报名表
学校 ：                   

	序号
	学校
	班级
	学生姓名
	参赛项目
	组别
	指导师
	手 机(全称)
	教育网

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.“参赛项目”栏中请注明“Scratch现场编程”或“网页制作”。

2.“组别”栏中注明“初中”或“小学”。

3.此表请中小学“Scratch现场编程”或初中“网页制作”于10月13日前发送至zhmncom@126.com。

附件3

少儿“七巧科技”活动多幅组合创新作品报名表

学校 ：                   

	序号
	姓名
	性别
	学校

	指导师
	作品
名称
	几副
组合
	联系手机(全称)
	教育网

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	


于10月13日前直接发至学区zhmncom@com邮箱里
附件4

少儿“七巧科技”活动参赛名单报名表
1.“智力七巧板组合与分解”竞赛（试卷）”参赛选手名单

	序号
	姓名
	性别
	学校
	年级
	指导师
	手 机(全称)
	教育网

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	


2. “智力美术模板画”参赛选手名单

	序号
	姓名
	性别
	学校
	年级
	指导师
	手 机(全称)
	教育网

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	


注:1、2年级为低段； 3、4年级为中段；5、6年级为高段；

于10月13日前直接发至学区zhmncom@com邮箱里
附件：5

 “创客作品”报名登记表
	作品名称
	

	级段
	□小学      □初中    □高中

	软件
	□Scratch □Processing □Flash □VB □其他

	硬件
	□Scratch传感器板 □摄像头  □Arduino □手机或者平板 □其他

	展示形式
	□现场 □录像

	作品描述
	作品运行说明、创作目的、技术运用



	创新之处
	

	作者姓名
	性别
	身份证号码* 
	学籍所在学校（按单位公章填写）
	年级

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	指导教师
	

	手机号码
	

	电子邮箱
	

	作者签名
	我（们）在此确认上述作品为我（们）的原创作品，不涉及和侵占他人的著作权；我们同意作品出版权等公益性应用权属电脑活动组委会。

作者签名（不得打印或代签）：1.          2.         

年  月   日

	所在学校意见
	盖章

年    月    日

	县（市、区）教育局意见
	盖章

年    月    日


此表及作品一起于10月17日前直接送学区307室

附件6

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校科技小发明项目申报统计表

	序号
	项目名称
	学校
	选手姓名
	学历
	辅导教师
	手机长号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人：           联系电话：              盖章：
附件7

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校科学小论文竞赛项目申报统计表

	序号
	项目名称
	学校
	选手姓名
	学历
	辅导教师
	手机长号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人：           联系电话：              盖章：
附件8

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校科技实践活动申报统计表

	序号
	项目名称
	学 校
	选手姓名
（团体名称）
	学历
	辅导教师
	手机长号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人：           联系电话：              盖章：

附件9

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校科学幻想绘画参赛报名表

	序号
	项目名称
	学校
	选手姓名
	学历
	辅导教师
	手机长号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


于10月13日前直接发至学区zhmncom@com邮箱里
附件10

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校科学小制作现场竞赛报名表

	序号
	学   校
	选手姓名（2人一组）
	学历
	辅导教师
	手机长号

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


于10月13日前直接发至学区zhmncom@com邮箱里
附件11

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛
_______学校电脑机器人创意设计项目申报统计表
	序号
	项目名称
	学  校
	选手姓名
	学历
	辅导教师
	联系电话/手机长号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人：           联系电话：              盖章：
附件12

塘下学区2017年中小学生科技创新大赛名额分配表
	教育学区
	网页制作
	科技
小发明
	科技
小制作
	科学
小论文
	科技实践
活动
	科学幻想绘画

	
	初中
	初中
	初中
	初中
	初中
	初中

	塘下一中
	6
	6
	4组
	4
	2
	4

	鲍田中学
	6
	6
	4组
	4
	2
	4

	场桥中学
	5
	5
	3组
	3
	1
	3

	罗凤中学
	5
	5
	2组
	3
	1
	3

	海安中学
	4
	4
	2组
	2
	1
	2

	新华中学
	4
	4
	2组
	2
	1
	2

	塘下二中
	4
	4
	2组
	2
	1
	2

	注：  电脑机器人创意设计项目无名额限制


	教育学区
	科技
小发明
	科技
小制作
	科学
小论文
	科技实践
活动
	科学幻想
绘画

	原中心校
	4
	2—3组
	2
	1
	2--4

	升格小学
	2
	1—2组
	1
	1
	1--2

	                   注：  电脑机器人创意设计项目无名额限制


